Ano XV nº 1144 de 30 de maio de 2011
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 1144 de 30/05/2011)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93.

Empresa: CLIMACAR RENT CAR LTDA ME
Processo: 3000/2011 – Secretaria Municipal de Saúde
Objeto: Serviços de locação de veículo
Valor: R$ 3.750,00
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93

Empresa: APLIKANDO PUBLICIDADE MARKETING E EVENTOS LTDA ME
Processo: 3501/2011 – Secretaria Municipal de Saúde(Fundo Municipal de Saúde)
Objeto: Confecção de banner e de placa
Valor: R$ 800,00
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93

Empresa: C.C. O MAQ. COMERCIO E LOCAÇÃO DE MAQUINAS LTDA ME
Processo: 3111/2011 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos
Objeto: Aquisição de peças, filtros, óleo  e serviços de revisão obrigatória de
maquinas
Valor: R$3.009,16
Fundamentação: Art.24, inciso XVII, da Lei 8666/93

Empresa: C.C. O MAQ. COMERCIO E LOCAÇÃO DE MAQUINAS LTDA ME
Processo:  3089/2011– Secretaria Municipal de Serviços Públicos
Objeto: Aquisição de peças, filtros, óleo  e serviços de revisão obrigatória de
maquinas
Valor: R$ 1.517,12
Fundamentação: Art.24, inciso XVII, da Lei 8666/93

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O. 1144 de 30/05/2011)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica a Inexigibilidade de  Licitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93.

Empresa: LIDER PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
Processo: 3051/2011 – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Objeto: Contratação de Show de rodeio para Festa do Tomate edição 2011
Valor: R$ 113.500,00
Fundamentação: Art.25, inciso III, da Lei 8666/93

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 1144 de 30/05/2011)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93.

Empresa: KADEMED MEDICAMENTOS LTDA ME
Processo: 3378-2011 Sec. M. de Saúde
Objeto: Aquisição de Medicamentos
Valor: R$ 6.282,00
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93

Empresa: PROLIFARMA FARMACÊUTICA LTDA
Processo: 3379-2011 Sec. M. de Saúde
Objeto: Aquisição de Medicamentos
Valor: R$ 31.192,05
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93

Empresa: DISK MED PADUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Processo: 3384-2011 Sec. M. de Saúde
Objeto: Aquisição de Medicamentos
Valor: R$ 22.489,00
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93

    ATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 002 / 2011

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou Ato de
Apostilamento ao Contrato n.º 002 / 2011, celebrado com a empresa
AUTO POSTO NOVA CIDADE DE PATY LTDA, para o
fornecimento de combustíveis para veículos do primeiro distrito do
município de Paty do Alferes, reajustando o preço praticado na
aquisição da gasolina comum.

Paty do Alferes, 30 de maio de 2011.

Rachid Elmor
Prefeito Municipal

    ATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 003 / 2011

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou Ato de
Apostilamento ao Contrato n.º 003 / 2011, celebrado com a empresa
AUTO POSTO MARIOMAR II LTDA, para o fornecimento de
combustíveis para veículos do segundo distrito do município de Paty
do Alferes, reajustando o preço praticado na aquisição da gasolina
comum.

Paty do Alferes, 30 de maio de 2011.

Rachid Elmor
Prefeito Municipal

DECRETO   N.º  3.362   DE  25  DE   MAIO   DE    2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 1.692 DE

27 DE DEZEMBRO DE  2010.

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de  Crédito  Adicional  Suplementar  no orçamento vigente na  importância  de
R$ 76.630,00 (Setenta e seis mil, seiscentos e trinta reais).

FONTE = 000  R$  76.630,00 ( Ordinários Não Vinculados )

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.29.00.10.301.4031.2049 – Manutenção dos Serviços de Médico de Família - PSF
ELEMENTO DA DESPESA:
3.1.90.04.000 –  Contratação por Tempo Determinado R$          20.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.29.00.10.305.4032.2051 – Prevenção  e Controle de Doenças Epidemiológicas - PPI
ELEMENTO DA DESPESA:
3.1.90.04.000 –  Contratação por Tempo Determinado R$          37.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.34.00.04.122.4048.2001 – Manutenção da Unidade
ELEMENTO DA DESPESA:

3.1.90.16.000 –  Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$            5.815,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, HABITAÇÃO E DIREITOS HUMANOS

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.35.00.08.122.4057.2001 –  Manutenção da Unidade
ELEMENTO DA DESPESA:
3.190.16.000 –  Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$            5.815,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.41.00.10.122.4064.2001 – Manutenção Unidade
ELEMENTO DA DESPESA:
3.1.90.16.000 –  Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$           8.000,00

2

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1144
de 30 de maio de 2011

QUE

MORRA!

TOMARA QUE

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR -
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho:
HUGO CORRÊA BERNARDES FILHO - Secretário de
Administração: LINDAURA CRISTINA TRINDADE
NOBRE - Secretário de Fazenda, Planejamento,
Orçamento e Controle: PEDRO PAULO TORRES DE
ANDRADE - Secretária de Educação, Esporte e Lazer:
AMINE ELMOR OLIVEIRA  - Secretário de Planejamento
Urbano, Projetos e Obras Públicas: FLÁVIO DA FRAGA
FREITAS - Secretário de Serviços Públicos e Logística:
AMINE ELMOR OLIVEIRA-interina - Secretário de
Saúde: LEONARDO DA COSTA NETO - Secretário de
Cultura e Turismo: NACIM ELMOR - Secretário de
Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável:
NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA - Secretário de Meio
Ambiente, Desenvolvimento Sustentável, Ciência,
Tecnologia e Inovação: GILVACIR VIDAL DRAIA -
Secretária de Ação Social, Habitação e Direitos
Humanos: NAIR ESTEVES GOMES

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA -
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES -
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO GONÇALVES DE
OLIVEIRA - Diretora Administrativa: LUCIMAR
PECORARO MARQUES - secretário Geral: ARISMAR
DE MOURA - Diretora Financeira: SILVANA DE
OLIVEIRA VIANNA

Art. 2º - Os recursos para atender as presentes suplementações são oriundos das anulações parciais dos Programas
de Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.33.00.13.392.4018.2025 – Manutenção da Divisão de Cultura
ELEMENTO DA DESPESA:
3.1.90.04.000 –  Contratação por Tempo Determinado R$            3.500,00
3.1.90.13.000 --  Obrigações Patronais R$            2.230,00
3.1.90.16.000 –  Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$            5.900,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.41.00.10.122.4064.2001 – Manutenção Unidade
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.30.000 – Material de Consumo R$           2.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.41.00.10.122.4064.2007 – Manutenção dos Veículos e Outros Equipamentos Automotores
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.30.000 – Material de Consumo R$          63.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes,  25    de     maio       de 2011.

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE
Secretário Municipal de Fazenda

RACHID ELMOR
Prefeito Municipal

   A Comissão de Pregão torna público que a
licitação na modalidade Pregão Presencial
045/2011 – SMA, que teve como objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES ADQUIRIDA
A QUILO, QUENTINHAS E REFRIGERANTES,
realizada em 27/05/2011, por não haver
comparecimento de nenhuma licitante foi
considerada DESERTA.

Paty do Alferes, 27 de Abril de 2011.

Michel de Souza Assunção Brinco
Pregoeiro Substituto

ERRATA A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 026 / 2010,
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N.º 118 / 2010, QUE TEM
COMO OBJETO AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO
(GLP).

ONDE SE LÊ:

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e dez, o
MUNICÍPO DE PATY DO ALFERES, com sede à rua Sebastião de Lacerda,
n.° 35 – Centro - Paty do Alferes/RJ, neste ato representada pelo Prefeito
Municipal Sr. Rachid Elmor, brasileiro, solteiro, produtor rural, residente e
domiciliado a Estrada Castelo Branco, n.° 701 – Arcozelo - Paty do Alferes/RJ,
portador da C.I. n.° 06641097-7 IFP/RJ e inscrito no CPF(MF) sob o n.°
804.706.027-91, nos termos que dispõe o Art. 15 da Lei Federal 8.666/93 e do
Decreto Municipal n.° 2796/2008 e a empresa EFICAZ COMÉRCIO DE
GÁS LTDA, estabelecida na Avenida da Paz, Lote 10, Quadra 01 – Centro -
Miguel Pereira/RJ, inscrita no CNPJ sob o n.° 05.765.022/0001-66, representada
neste ato por seu sócio o Sr. GUSTAVO OLIVEIRA DO AMARAL, brasileiro,
casado, administrador , portador da C.I. n.º 095278677 IFP/RJ e inscrito no
CPF(MF) sob o n.° 013.830.327-42, residente e domiciliado na Avenida Antão
Bernardes, n.º 2307 – Goiabal - Paty do Alferes/RJ, classificada no Pregao
Presencial n° 118/2010, processo n° 5197/2010, resolvem registrar os preços
dos serviços no Sistema de Registro de Preços, implantado pelo processo
licitatório citado, conforme homologado pelo Prefeito Municipal ao quinze dias
do mês de outubro do ano de dois mil e dez,  observadas as condições
enunciadas nas cláusulas que seguem:

3
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1144
de 30 de maio de 2011

LEIA-SE:

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e dez, o
MUNICÍPO DE PATY DO ALFERES, com sede à rua Sebastião de Lacerda,
n.° 35 – Centro - Paty do Alferes/RJ, neste ato representada pelo Prefeito
Municipal Sr. Rachid Elmor, brasileiro, solteiro, produtor rural, residente e
domiciliado a Estrada Castelo Branco, n.° 701 – Arcozelo - Paty do Alferes/RJ,
portador da C.I. n.° 06641097-7 IFP/RJ e inscrito no CPF(MF) sob o n.°
804.706.027-91, nos termos que dispõe o Art. 15 da Lei Federal 8.666/93 e do
Decreto Municipal n.° 2796/2008 e a empresa EFICAZ COMÉRCIO DE
GÁS LTDA, estabelecida a rua Deputado Bernardes Neto, n.º 304 – Centro
– Paty do Alferes/RJ, inscrita no CNPJ sob o n.° 05.765.022/0002-47,
representada neste ato por seu sócio o Sr. GUSTAVO OLIVEIRA DO
AMARAL, brasileiro, casado, administrador , portador da C.I. n.º 095278677
IFP/RJ e inscrito no CPF(MF) sob o n.° 013.830.327-42, residente e
domiciliado na Avenida Antão Bernardes, n.º 2307 – Goiabal - Paty do
Alferes/RJ, classificada no Pregao Presencial n° 118/2010, processo n°
5197/2010, resolvem registrar os preços dos serviços no Sistema de Registro de
Preços, implantado pelo processo licitatório citado, conforme homologado pelo
Prefeito Municipal ao quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e dez,
observadas as condições enunciadas nas cláusulas que seguem:

Paty do Alferes, 30 de maio de 2011.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1. HOMOLOGO  O  RESULTADO  DO PREGÃO PRESENCIAL N.°

052/2011 –SRP- (SMS), FORMALIZADO  ATRAVÉS DO PROCESSO

ADMINISTRATIVO  N.º 2650/2011, CUJ O OBJETO É A AQUISIÇÃO

DE FITAS PARA MEDIÇÃO DE GLICOSE ,  PELA   EMPRESA

VENCEDORA:

· HUMANAS DISTRIBUIDORA  BIOMÉDICA  LTDA,   NO  VALOR

T OTAL DE  R$ 52.140,00  (CINQUENTA  E  DOIS MIL CENTO  E

QUARENT A REAIS).

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO – R$ 52.140,00 (CINQUENTA E
DOIS MIL CENTO E QUARENTA REAIS).

2. ORDENO NESTE ATO A DESPESA.

3. PROCEDA-SE AO EMPENHO

Paty do Alferes, 26  de maio  de 2011.

RACHID ELMOR
PREFEITO MUNICIPAL

1. HOMOLOGO  O  RESULTADO  DO PREGÃO PRESENCIAL N.°

054/2011 – (SMS), FORMALIZADO ATRAVÉS  DO PROCESSO

ADMINISTRATIVO  N.º 2693/2011, CUJO OBJETO É A

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE APARELHO

BI-NIVEL DE PRESSÃO POSITIVA, PARA ATENDER AO

PACIENTE CAIO DA SILVA GOMES ,  PELA   EMPRESA

VENCEDORA:

· LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS

HOSPITALARES LT DA EPP,  NO  VALOR  TOTAL DE  R$

10.920,00  (DEZ MIL NOVECENTOS  E VINTE  REAIS).

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO – R$ 10.920,00 (DEZ MIL
NOVECENTOS E VINTE REAIS).

2. ORDENO NESTE ATO A DESPESA.

3. PROCEDA-SE AO EMPENHO

Paty do Alferes, 19  de maio  de 2011.

RACHID ELMOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCURE O HEMONÚCLEO NO HOSPITAL
Sto. ANTÔNIO DA ESTIVA (FUNDAÇÃO),

4
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1144
de 30 de maio de 2011

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4